
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI Caracas, lunes 29 de abril de 2024                                    Número  42.868AÑO CLI  - MES VII

SUMARIO

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Resolución mediante la cual se prorroga, por un lapso de seis 

(06) meses, contado a partir del 04 de abril de 2024, el 
plazo para el proceso de supresión del Servicio Nacional 
de Administración y Enajenación de Bienes Asegurados 
o Incautados, Con椀scados y Decomisados, ordenado en 
el Decreto N° 4.795, publicado en la Gaceta O椀cial de la 
República Bolivariana de Venezuela N° 42.597, de fecha 27 
de marzo de 2023.

Resolución mediante la cual se delega en el ciudadano Larry 
Daniel Devoe Márquez, en su carácter de Director General 
de la Consultoría Jurídica, en calidad de Encargado, las 
atribuciones y 椀rma de los actos y documentos que en ella 
se indican.

VICEPRESIDENCIA SECTORIAL
 DEL SOCIALISMO SOCIAL Y TERRITORIAL
Fundación “Gran Misión Hogares de la Patria”

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Fausto 
Javier Zambrano Contreras, como Director General, de esta 
Fundación.

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Yulimar 
Concepción Paredes Rivas, como Directora de Bienes y 
Servicios, de esta Fundación.

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Kerlynn 
Zaibeth Salazar Ángulo, como Directora de Atención a la 
Madre y a la Ciudadanía, de esta Fundación.

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Yeritza 
del Carmen Ascanio Castro, como Directora de la O椀cina de 
Personal, de esta Fundación.

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana María 
Zenaida Sánchez Casas, como Directora de Sistemas y 
Tecnologías de la Información, de esta Fundación.

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano José 
Ramón Médina Moreno, como Director de Organización del 
Poder Popular, de esta Fundación.

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Adriana 
Gabriela González Reyes, como Directora de la O椀cina de 
Consultoría Jurídica, de esta Fundación.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA RELACIONES EXTERIORES

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Gladys 
María Gutiérrez Alvarado, como Embajadora Extraordinaria 
y Plenipotenciaria, de la República Bolivariana de Venezuela 
ante el Reino de España; y se Encarga como Responsable 
de los fondos en anticipo y en avance que le sean girados a 
la Unidad Administradora Desconcentrada.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Belén 
Teresa Orsini Pic, como Embajadora Extraordinaria y 
Plenipotenciaria, de la República Bolivariana de Venezuela 
ante la República de Angola, concurrente ante la República 
Democrática de Santo Tomé y Príncipe, y de la República 
de Zambia; y se Encarga como Responsable de los fondos 
en  anticipo y en avance que le sean girados a la Unidad 
Administradora Desconcentrada.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Ana 
Margarita Pino Pasquier, como Embajadora Extraordinaria y 
Plenipotenciaria, de la República Bolivariana de Venezuela 
ante la República de Guinea Ecuatorial, concurrente con 
la República Democrática de Camerún, y la República 
Gabonesa; y se Encarga como Responsable de los fondos 
en anticipo y en avance que le sean girados a la Unidad 
Administradora Desconcentrada.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana 
Jaidys Julieta Briceño, como Embajadora Extraordinaria y 
Plenipotenciaria, de la República Bolivariana de Venezuela 
ante la República de Serbia, concurrente ante la República 
Bulgaria, Montenegro y de la República de Macedonia 
del Norte; y se Encarga como Responsable de los fondos 
en anticipo y en avance que le sean girados a la Unidad 
Administradora Desconcentrada.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Pedro 
Antonio Sassone García, como Director General, en calidad 
de Encargado, del Instituto de Altos Estudios Diplomáticos 
Pedro Gual, de este Ministerio.

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA
Aviso O椀cial mediante el cual se procede a publicar el “Estudio 

comparativo de Tarjetas de Crédito y Débito” correspondiente 
al mes de febrero de 2024.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA

Fundacite-Caracas
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Susan 

Katherina Guillermo Isaza, como Directora Ejecutiva, en 
condición de Encargada, de esta Fundación.

Fundacite-Mérida
Avisos O椀ciales mediante los cuales se corrige por errores 

materiales las Providencias Números 005-2023 y 006-2023, 
de fecha 03 de julio de 2023, publicadas en la Gaceta O椀cial 
de la República Bolivariana de Venezuela N° 42.719, de 
fecha 21 de septiembre de 2023. 

Fundación Instituto Zuliano de Investigaciones Tecnológicas
 (INZIT)

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Elvia 
María Echeverri Restrepo, como Consultora Jurídica, en 
condición de Encargada, de esta Fundación.

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Maholy 
Margarita Médina Barreto, como Directora de Plani椀cación y 
Presupuesto, en condición de Encargada, de esta Fundación.

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Maxula 
Beatriz Cordero Paz, como Gerente de Administración, en 
condición de Encargada, de esta Fundación.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA ALIMENTACIÓN

Centro de Almacenes Congelados, C.A. (CEALCO)
Providencia mediante la cual se constituye la Comisión de 

Contrataciones de Cealco, con carácter permanente, 
integrada por las ciudadanas y ciudadanos que en ella se 
mencionan, como Miembros Principales y Suplentes.-(Se 
reimprime por error de Imprenta).



464.182               GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Lunes 29 de abril de 2024

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

DESPACHO DE LA VICEPRESIDENCIA EJECUTIVA 
 

NÚMERO: 001/2024 CARACAS, 04 DE ABRIL DE 2024 
 

AÑOS 213°, 165° y 25° 
 

La Vicepresidenta Ejecutiva, designada mediante Decreto 

Presidencial N° 3.464 publicado en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela N° 41.419, de fecha 14 de 

junio de 2018, en ejercicio de las atribuciones conferidas en el 

artículo 239 de la Constitución de la República Bolivariana de 

Venezuela, en el artículo 48 del Decreto con Rango, Valor y 

Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, en los 

artículos 2° y 6º del Reglamento Orgánico de la 

Vicepresidencia de la República, publicado en la Gaceta Oficial 

de la República Bolivariana de Venezuela N° 41.786 del 20 de 

diciembre de 2019, y de acuerdo a lo preceptuado en el 

artículo 1° del Decreto N° 4.795, mediante el cual se ordena 

la supresión del Servicio Nacional de Administración y 

Enajenación de Bienes Asegurados o Incautados, Confiscados 

y Decomisados, servicio desconcentrado especializado, con 

capacidad de gestión presupuestaria, administrativa y 

financiera, publicado en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela N° 42.597 de fecha 27 de marzo de 

2023, en concordancia con lo dispuesto en el artículo 6 de la 

Resolución número 017/2023 de fecha 30 de marzo de 2023, 

publicada en Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 

Venezuela N° 42.603 de fecha 04 de abril de 2023, 

Artículo 1. Prorrogar por un lapso de seis (06) meses, 

contado a partir del 04 de abril de 2024, el plazo para el 

proceso de supresión del Servicio Nacional de 
Administración y Enajenación de Bienes Asegurados o 
Incautados, Confiscados y Decomisados, ordenado en el 

Decreto N° 4.795, publicado en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela N° 42.597 de fecha 27 de 

marzo de 2023. 

Artículo 2. El Presidente y demás miembros integrantes de la 

Junta Supresora del Servicio Nacional de 
Administración y Enajenación de Bienes Asegurados o 
Incautados, Confiscados y Decomisados, designados 

mediante Resolución número 017/2023 de fecha 30 de marzo 

de 2023, publicada en Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela N° 42.603 de fecha 04 de abril de 

2023, continuarán en el ejercicio de sus funciones hasta la 

culminación de la prórroga indicada en el artículo 1º de esta 

Resolución. 

Artículo 3. Esta Resolución, entrará en vigencia a partir del 04 

de abril de 2024.  

 

Comuníquese y publíquese, 
Por el Ejecutivo Nacional, 

 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

DESPACHO DE LA VICEPRESIDENCIA EJECUTIVA 
 

NÚMERO: 002/2024 CARACAS, 24 DE ABRIL DE 2024 
 

AÑOS 214°, 165° y 25° 
 

La Vicepresidenta Ejecutiva, designada mediante Decreto 

Presidencial N° 3.464 publicado en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela N° 41.419, de fecha 14 de 

junio de 2018, en ejercicio de las atribuciones conferidas en el 

artículo 239 de la Constitución de la República Bolivariana de 

Venezuela, en concordancia con lo dispuesto en los artículos 34 

y 48 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de 

la Administración Pública,  

RESUELVE 

Artículo 1. Delegar en el ciudadano LARRY DANIEL DEVOE 
MÁRQUEZ, titular de la cédula identidad N° V-13.943.870, en 

su carácter de DIRECTOR GENERAL DE LA CONSULTORÍA 
JURÍDICA, en calidad de Encargado, las atribuciones y firma 

de los actos y documentos que se indican a continuación: 

 

1. Autorizar la desincorporación y enajenación de bienes 

públicos adscritos, asignados o de propiedad de la 

Vicepresidencia de la República, a través de cualquiera de 

las modalidades establecidas en el Decreto con Rango, 

Valor y Fuerza de Ley Orgánica de Bienes Públicos, 

incluyendo la venta, permuta y donación. 

2. Autorizar la entrega en comodato de bienes adscritos, 

asignados o de propiedad de la Vicepresidencia de la 

República, según las disposiciones establecidas en el 

Código Civil venezolano y el Decreto con Rango, Valor y 

Fuerza de Ley Orgánica de Bienes Públicos. 

Artículo 2. Los actos y documentos firmados con motivo de 

esta Resolución deberán indicar inmediatamente, bajo la firma 

del funcionario delegado, el número y la fecha de la Gaceta 

Oficial de la República Bolivariana de Venezuela en la cual haya 

sido publicada. 

Artículo 3. El funcionario delegado por esta Resolución deberá 

rendir cuenta a la Vicepresidenta Ejecutiva, de todos los actos 

y documentos que hubiere firmado en razón de su gestión. 
 
Artículo 4. Esta Resolución, entrará en vigencia a partir de su 

publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 

Venezuela.  
 

 
Comuníquese y publíquese, 
Por el Ejecutivo Nacional, 

 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva 



Lunes 29 de abril de 2024         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              464.183

VICEPRESIDENCIA SECTORIAL DEL
SOCIALISMO SOCIAL Y TERRITORIAL



464.184               GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Lunes 29 de abril de 2024



Lunes 29 de abril de 2024         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              464.185



464.186               GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Lunes 29 de abril de 2024

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES



Lunes 29 de abril de 2024         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              464.187



464.188               GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Lunes 29 de abril de 2024



Lunes 29 de abril de 2024         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              464.189

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA



464.190               GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Lunes 29 de abril de 2024



Lunes 29 de abril de 2024         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              464.191

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA  CIENCIA Y TECNOLOGÍA



464.192               GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Lunes 29 de abril de 2024



Lunes 29 de abril de 2024         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              464.193

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA ALIMENTACIÓN



464.194               GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Lunes 29 de abril de 2024



Lunes 29 de abril de 2024         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              464.195



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CLI - MES VII                              Número 42.868

Caracas, lunes 29 de abril de 2024


